MEC - SETEC
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRO-REITORIA DE EXTENSÃO

DIRETORIA DE EXTENSÃO E RELAÇÕES INSTERINSTITUCIONAIS

1

Memorando Circular 03/2015/PROEX/DIREX                Belém, 22 de junho de 2015.

Aos Diretores Gerais, Diretores de Extensão e Coordenadores de Extensão

Assunto: Jogos Estudantis

Senhores Diretores Gerais, Diretores e Coordenadores de Extensão,

 Esta pró-reitoria tem dentre outras atribuições  o papel  de articular ações de interesse
técnico, social, científico, esportivo, artístico e cultural favorecendo a difusão do
conhecimento e a interação e participação da comunidade externa e/ou interna e acredita no
que preconiza os parâmetros curriculares nacionais, onde segundo os mesmos o  esporte
dentre outras tem fundamental importância na formação de cidadãos capazes de participar
de atividades corporais adotando atitudes de respeito mútuo, dignidade e solidariedade;
conhecer, valorizar, respeitar e desfrutar da pluralidade de manifestações da cultura
corporal;  reconhecer-se como elemento integrante do ambiente, adotando hábitos saudáveis
relacionando os com os efeitos sobre a própria saúde e de melhoria da saúde coletiva;
conhecer a diversidade de padrões de saúde, beleza e desempenho que existem nos
diferentes grupos sociais, compreendendo sua inserção dentro da cultura em que são
produzidos, analisando criticamente os padrões divulgados pela mídia e reivindicar,
organizar e interferir no espaço de forma autônoma, bem como reivindicar locais adequados
para promover atividades corporais de lazer.

 Como forma de valorizar e motivar os discentes desta IFE e também valorizar o
trabalho já desenvolvido pelos docentes na área desportiva, e conforme orientação do
magnifico reitor Prof. Dr. Claudio Alex Rocha que tem demonstrado plena pré-disposição
em apoiar o desenvolvimento das atividades de Arte, Cultura e Desporto no IFPA, venho
informar que estarão abertas a partir de hoje, 22/06/2015, de acordo com o que discutido
junto aos DG’s dos Campus será dado início a realização dos jogos do IFPA, que serão a 1ª
fase dos jogos nacionais da rede dos IF’s.

 As orientações gerais, onde estão descritas as normas de inscrição dos Campus para
sediar os JIFPA/2015 e o cronograma de realização desta etapa seguem em Anexo.

Atenciosamente,

Mary
  Lucy
  Mendes
  Guimarães

Pró-­‐Reitora
  de
  Extensão
  e
  Relações
  Externas

Port.
  n°
  590/2015-­‐GAB